1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

SECRETARIA GERAL

ATA DA 284ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E 1

EXTENSÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS – UNIFAL-MG, EM 2

29 DE OUTUBRO DE 2019. Aos vinte nove dias do mês de outubro de dois mil e 3

dezenove, às 14h15min, sob a presidência do Reitor, Prof. Sandro Amadeu Cerveira, 4

reuniram-se, na sala O-307 e por vídeo conferência, para os campi de Poços de Caldas e 5

Varginha, os seguintes conselheiros: Prof. José Francisco Lopes Xarão (Pró-reitor de 6

Graduação), Prof. Luis Antônio Groppo (Adjunto da Pró-reitoria de Pós-graduação), 7

Profa. Elisângela Monteiro Pereira (Adjunta da Pró-reitoria de Extensão), por vídeo 8

conferência: Poços de Caldas - Profa. Thais Gama de Siqueira (Instituto de Ciência e 9

Tecnologia) e Varginha - Prof. Dimitri Augusto da Cunha Toledo (Instituto de Ciências 10

Sociais Aplicadas), os professores: Profa. Larissa Santana Rodriguez (pela Faculdade de 11

Odontologia), Profa. Rosangela da Silva (pela Faculdade de Nutrição), Profa. Marília 12

Gabriella Alves Goulart Pereira (pelo Instituto de Ciências Biomédicas), Prof. Dennis 13

William Abdala (pelo Instituto de Ciências da Motricidade), Prof. Fabrício José Pereira 14

(pelo Instituto Ciências da Natureza), Prof. André Luiz Sena Mariano (pelo Instituto de 15

Ciências Humanas e Letras), Prof. Adriano Aguiar Mendes (pelo Instituto de Química), e 16

os representantes dos servidores Técnico-Administrativos em Educação Sr. Douglas 17

Silveira Toledo Pereira e Sr. Eduardo de Almeida Rodrigues e a representante discente 18

Isabella Cristine de Oliveira Xavier. O conselheiro Prof. Ricardo Radighieri Rascado e a 19

conselheiro Prof. Artur Justiniano Roberto Júnior justificaram a ausência à reunião. Por 20

haver número legal, o Presidente, Prof. Sandro Amadeu Cerveira, dá início à 284ª Sessão 21

Extraordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UNIFAL-MG. Passando 22

ao Expediente da pauta, o Presidente do Conselhojustifica ao plenário a necessidade de 23

realização da reunião extraordinária, em virtude dos prazos dos processos para serem 24

analisados e deliberados. Com o fim do Expediente se passa à Ordem do Dia, conforme 25

consta a seguir. O Prof. Xarão solicita a palavra e sugere que os processos de criação de 26

cursos sejam analisados de modo conjunto pois, embora sejam três cursos distintos, estão 27

interligados. O encaminhamento do Prof. Xarão é colocado em votação, sendo aprovado 28

pelos membros do Conselho. Com a aprovação do encaminhamento passam a ser 29

analisados os seguintes processos: a) Processo 23087.015896/2019-32 - Criação de curso 30

– Letras – Inglês e Literaturas da Língua Inglesa; b) Processo Nº 23087.019381/2019-10 31

– Criação do Curso de Letras Espanhol e Literaturas da Língua Espanhola; c) Processo 32

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

SECRETARIA GERAL

Nº 23087.019385/2019-90 – Criação do Curso de Letras Português e Literaturas da 33

Língua Portuguesa: A Presidência da mesa passa a palavra ao Prof. Francisco Xarão, que 34

faz uma explanação mais detalhada sobre os três processos em análise. Não havendo 35

nenhuma manifestação, os processos de criação de cursos, são colocados em votação. 36

Aprovado pelos membros do CEPE. d) Processo Nº 23087.011760/2019-53 – Proposta 37

de abertura do curso de Especialização em Engenharia de Minas: A Presidência da mesa 38

faz uma rápida apresentação do processo aos membros do CEPE e coloca o assunto em 39

discussão. Não havendo quem queira discutir, é colocado em votação. Aprovado pelos 40

membros do CEPE. e) Processo Nº 23087.017532/2019-37 – Proposta de criação de 41

disciplina PPEQ: O Prof. Sandro Cerveira inicia o assunto fazendo um rápido resumo da 42

tramitação do processo. Após isso abre para o debate e, não havendo quem queira discutir, 43

o assunto é colocado em votação. Aprovado pelos membros do CEPE. f) Processo Nº 44

23087.012944/2019-31 – Recurso de dilatação de prazo para conclusão de curso – 45

Discente Junia Mara Aparecida Moreira de Miranda Almeida: A Presidência da mesa faz 46

uma rápida exposição do processo aos membros do CEPE. Após isso coloca o assunto em 47

discussão. Não havendo quem queria discutir, o assunto é colocado em votação. 48

Indeferido pelos membros do CEPE.  A reunião encerrou-se às 14h30min. Nada mais a 49

registrar,  50

Prof. Sandro Amadeu Cerveira 51